foi enviado por WhatsApp em grupos de faculdades e para os três líderes entrevistados para 

que eles enviassem aos seus contatos. Também foi distribuído no Twitter e em grupos do 

Telegram. O questionário ficou aberto durante um mês e ao todo foram obtidas 181 (cento e 

oitenta e uma) respostas, sendo 116 (cento e dezesseis) válidas, ou seja, de pessoas que moram 

em favelas. 

4. ANÁLISE DE QUEM CONHECE A FAVELA 

Tendo em vista o problema aqui apresentado, da dificuldade que os moradores de 

favelas do Brasil têm em receber as mercadorias que compram on-line na porta de suas